

Bilag 1. Politiske resultater Miljø- og Naturudvalget for valgperioden 2018 – 2021

Miljø og Teknik
30. august 2021
21/13927

Miljø- og Naturudvalget har i den forgange valgperiode vedtaget en række politikker, planer og strategier. Dette notat beskriver kort udvalgets vigtigste politiske resultater, i perioden fra 2018-2021.

Vandområdeplan 2016-2021 (1)

Vandplanindsats ved Vester Mølle

Mølleopstemningen ved Vester Mølle i Syltemæ Å er udpeget som en spærring i statens vandplan for Det Sydfynske Øhav 2009-2015. Opstemningen har betydet, at vandrende smådyr og fisk ikke har kunne vandre frit igennem Syltemæ Å-systemet. Derfor har man nedlagt opstemningen og udlignet faldet i opstrøms retning, ved at etablere et omløbsstryg.

Projektet forbedrer de fysiske forhold i Syltemæ Å på projektstrækningen, og dermed forbedrer livsbetingelserne for vandløbets smådyr og fisk. Der er desuden udlagt gydestrækninger på projektstrækningen for ørreder.

Vandforsyning og grundvandsbeskyttelse (2)

Partnerskabsaftale om opsporing af pesticider ved Skovmølleværket

I november 2019 indgik Svendborg Kommune, Region Syddanmark og Vand og Affald en partnerskabsaftale om opsporing af pesticider ved Skovmølleværkets boringer.

Natur og Friluftsliv (3)

Vandløbsforbedringer

Der er i perioden gennemført en lang række indsatser, som har skabt bedre levevilkår for planter, smådyr og fisk i vandløb over alt i Svendborg. Det er gjort ved, at rørlagte vandløbsstrækninger er genåbnet og genslynget. Flere større mølleopstemninger er også blevet fjernet. De har tidligere spærret for fisk og smådyrs vandringer, men nu er der adgang til yngle- og opvækstområder for fisk som ørred, ål og bæklampret.

Natur og Friluftsliv (4)

Pleje af værdifulde naturområder udenfor Natura 2000

Der er gennemført plejetiltag i værdifulde naturområder uden for Natura 2000-områderne i overensstemmelse med 'Natur og Friluftsliv i Svendborg Kommune – strategi og handlinger 2019-2030'.

Natur og Friluftsliv (5)

Ny 'Natur og Friluftsliv i Svendborg Kommune – strategi og handlinger 2019-2030'

Natur og Friluftsliv i Svendborg Kommune – strategi og handlinger 2019-2030' er blevet revideret. I den reviderede udgave er der blandt andet medtaget nye indsatsområder.

Natur og Friluftsliv (6)

Skovrejsningsprojekt ved Skovmølleværket

Svendborg Vand, Naturstyrelsen og Svendborg Kommune har indgået en aftale om skovrejsning ved Skovmølleværket. Projektet baserer sig på frivillige aftaler med lokale lodsejere. Skoven kommer, ud over at sikre rent grundvand til kommunens borgere, også til

at bidrage væsentligt til biodiversiteten. Skoven bliver etableret med mange forskellige arter af træer og buske, der naturligt hører hjemme i Danmark.

Natur og Friluftsliv (7)

Græsningsaftaler

Svendborg Kommune har indenfor de sidste tre år udvidet antallet af græsningsaftaler, så der nu er ni kommunale arealer, som afgræsses. Der er fortsat fokus på at lave græsningsaftaler, hvor der er større sammenhængende kommunale arealer, som giver mulighed for dette.

Natur og Friluftsliv (8)

Kampagne for biodiversitet - VildeSvend

Svendborg Kommune har tilmeldt sig konkurrencen Danmarks Vildeste Kommune. I den forbindelse har Svendborg Kommune startet sin egen kampagne for øget biodiversitet. Kampagnen hedder VildeSvend. Kampagnen har især fokus på information og inspiration til borgere, samt arrangementer der sætter fokus på biodiversiteten rundt omkring i kommunen.

Skovstrategi for de kommunale skove (9)

Svendborg Kommune har fået sin første skovstrategi. Skovstrategien beskriver de kommunale skoves særlige værdier og visioner for, hvordan man ønsker skovene udviklet og anvendt fremover. Skovstrategien er udarbejdet i forlængelse af kommunens strategi for Natur og Friluftsliv og indgår i Bæredygtighedsstrategiens realisering af FN's verdensmål.

Forvaltningsplaner for Svendborgs skove

I forlængelse af Svendborg Kommunes nye skovstrategi, er der udarbejdet 50-årige forvaltningsplaner for hvert skovområde. I forvaltningsplanerne beskrives, hvordan den enkelte skov skal forvaltes for at nå strategiens målsætninger.

Klima- og energipolitik (10)

Udmøntning af Svendborgs Klima- og energipolitik

I 2019 fik Svendborg Kommune den første Klima- og Energipolitik. Klima- og Energipolitikken skal understøtte en udvikling, som fører til øget elektrificering af varmesektoren, en fossilfri transportsektor, flere private solenergianlæg, etablering af vedvarende energi, anlæg i regi af Svendborg VE A/S, lagring af strøm produceret fra vedvarende energikilder og energioptimeringer af bygninger, både kommunale og private. Som led i Svendborgs Klima- og energipolitik er der blevet gennemført en række forskellige initiativer. Svendborg Kommune har tilbudt energitjek til private boligejere. Der har været afholdt 5 oliefyrmøder i perioden 2018-2021, hvor ca. 300 borgere har deltaget. Der har også i perioden, årligt været afholdt en klimauge. Formålet med klimaugen er at sætte fokus på klimaudfordringerne.

Miljøvurdering (11)

Møllerne ved Skiftevær

Den 30. juni 2020 vedtog Byrådet plangrundlaget for vindmøllerne ved Skiftevær. Forud for Byrådets beslutning blev der gennemført miljøvurderinger af både planerne og projektet, og

på baggrund af miljøvurderingen af projektet, blev der også meddelt en tilladelse til møllernes drift.

Klima- og energipolitik (12)

Varmepumpe ved Svendborg Fjernvarme

Svendborg fjernvarme har etableret en stor eldrebet luft/vand varmepumpe. Pumpen skal være med til at levere grønnere energi til Svendborgs borgere, samt bidrage til opfyldelsen af Svendborg Kommunes klimamålsætninger.

Kystbeskyttelse (13)

Svendborg Kommune har vedtaget et administrationsgrundlag for kystbeskyttelse i kommunen. Administrationsgrundlaget beskriver Svendborg Kommunes behandling af sager om kystbeskyttelse efter gældende lov om kystbeskyttelse, samt publikationer og vejledninger fra Kystdirektoratet.

Bæredygtighedsstrategi (14)

Svendborg Kommunes Bæredygtighedsstrategi

I forbindelse med, at 'Planstrategi 19' blev vedtaget, blev det også besluttet, at kommunen skulle have en Selvstændig bæredygtighedsstrategi. Bæredygtighedsstrategien synliggør Kommunens indsats på et strategisk niveau, og inkluderer kommunens fokus på FNs verdensmål for bæredygtig udvikling, samt den lokale Agenda 21-strategi.

Spildevandsplanen (15)

Spildevandsplan 2020-2031

Svendborg Kommune har vedtaget en ny spildevandsplan, Spildevandsplan 2020-2031. I Spildevandsplanen er Svendborg Kommunes overordnede politikker og målsætninger angivet, sammen med en række retningslinjer, og status og plan for Vand og Affalds aktiviteter.

Bæredygtighedsstrategi (16)

Nyt affaldsregulativ

Svendborg Kommune har vedtaget et nyt regulativ for husholdningsaffald. Formålet med regulativet er at fastsætte regler for håndtering af husholdningsaffald fra alle borgere og grundejere i Svendborg Kommune med henblik på at forebygge forurening og uhygiejniske forhold for miljø og mennesker. Regulativet har også til formål at begrænse ressourceanvendelsen ved at fremme genanvendelse af affald.